
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농촌활력사업소

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

농촌활력사업소 13,134,630 12,975,712 158,918

국 2,400,493

균 5,817,398

도 1,084,888

군 3,831,851

일반농산어촌개발(농촌분야) 9,602,140 8,660,100 942,040

국 2,400,000

균 4,169,398

도 720,000

군 2,312,742

기초생활거점 4,622,140 4,686,100 △63,960

균 3,779,398

군 842,742

부산면 기초생활거점 조성사업(군/지특)(농촌협약) 759,570 1,724,200 △964,630

균 531,699

군 227,871

401 시설비및부대비 639,570 1,413,200 △773,630

균 447,699

군 191,871

01 시설비 639,570 1,410,200 △770,630

○ 부산면 기초생활거점 조성사업
639,570

균 447,699

군 191,871

405 자산취득비 120,000 0 120,000

균 84,000

군 36,000

01 자산및물품취득비 120,000 0 120,000

○ 부산면 기초생활거점 조성사업
120,000

균 84,000

군 36,000

유치면 기초생활거점 조성사업(군/지특)(농촌협약) 699,570 1,751,900 △1,052,330

균 489,699

군 209,871

401 시설비및부대비 599,570 1,511,900 △912,330

균 419,699

군 179,871

01 시설비 599,570 1,508,900 △909,330

○ 유치면 기초생활 거점조성사업
599,570

균 419,699

군 179,871

405 자산취득비 100,000 0 100,000
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639,570,000원

120,000,000원

599,570,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

균 70,000

군 30,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○ 유치면 기초생활 거점조성사업
100,000

균 70,000

군 30,000

장평면 기초생활거점 조성사업(군/지특)(농촌협약) 1,813,000 1,010,000 803,000

균 1,813,000

307 민간이전 126,000 300,000 △174,000

균 126,000

05 민간위탁금 126,000 300,000 △174,000

○ 장평면 기초생활거점조성사업(역량강화)
126,000

균 126,000

401 시설비및부대비 1,687,000 710,000 977,000

균 1,687,000

01 시설비 1,687,000 706,000 981,000

○ 장평면 기초생활거점조성사업
1,687,000

균 1,687,000

장동면 기초생활거점 조성사업(2단계)(군/지특) 1,350,000 200,000 1,150,000

균 945,000

군 405,000

307 민간이전 1,350,000 200,000 1,150,000

균 945,000

군 405,000

05 민간위탁금 1,350,000 200,000 1,150,000

○ 장동면 기초생활거점 조성사업(2단계)
1,350,000

균 945,000

군 405,000

농촌공간정비사업 3,120,000 2,084,000 1,036,000

국 2,400,000

도 720,000

용산면 운주지구 농촌공간정비사업(국비) 1,950,000 1,584,000 366,000

국 1,500,000

도 450,000

401 시설비및부대비 3,250 0 3,250

국 2,500

도 750

03 시설부대비 3,250 0 3,250

○ 농촌공간정비사업 시설부대비
3,250
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100,000,000원

126,000,000원

1,687,000,000원

1,350,000,000원

3,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 농촌공간정비사업 (단위:천원)

국 2,500

도 750

403 자치단체등자본이전 1,946,750 1,584,000 362,750

국 1,497,500

도 449,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,946,750 1,584,000 362,750

○ 농촌공간정비사업 위수탁 사업비
1,946,750

국 1,497,500

도 449,250

관산읍 삼산지구 농촌공간정비사업(국비) 1,170,000 0 1,170,000

국 900,000

도 270,000

403 자치단체등자본이전 1,170,000 0 1,170,000

국 900,000

도 270,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,170,000 0 1,170,000

○ 농촌공간정비사업 위수탁 사업비
1,170,000

국 900,000

도 270,000

농촌유휴시설활용 360,000 450,000 △90,000

균 180,000

군 180,000

용산면 농촌유휴시설활용 지역활성화사업(도/지특) 360,000 90,000 270,000

균 180,000

군 180,000

401 시설비및부대비 330,300 90,000 240,300

균 165,150

군 165,150

01 시설비 330,300 90,000 240,300

○ 용산면 농촌유휴시설활용 지역활성화사업
330,300

균 165,150

군 165,150

405 자산취득비 29,700 0 29,700

균 14,850

군 14,850

01 자산및물품취득비 29,700 0 29,700

○ 용산면 농촌유휴시설활용 지역활성화사업
29,700

균 14,850

군 14,850

마을만들기 1,200,000 1,200,000 0
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1,946,750,000원

1,170,000,000원

330,300,000원

29,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 마을만들기 (단위:천원)

장흥군 마을만들기 사업(군/전환-1단계) 1,200,000 1,200,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 1,200,000 0

01 시설비 1,200,000 1,200,000 0

○ 장흥군 마을만들기 사업('25년 장동 내반,
장동 우봉, 안양 기산)

1,140,000

○ 장흥군 마을만들기 사업('26년 장평 우산,
장평 선정1구, 유치 신월)

60,000

시군역량강화(농식품부) 300,000 240,000 60,000

균 210,000

군 90,000

장흥군 역량강화사업(농식품부)(군/지특)(농촌협약) 300,000 240,000 60,000

균 210,000

군 90,000

307 민간이전 300,000 240,000 60,000

균 210,000

군 90,000

05 민간위탁금 300,000 240,000 60,000

○ 장흥군 지역역량강화사업(농식품부)(군/균
특)(농촌협약) 300,000

균 210,000

군 90,000

일반농산어촌개발(어촌분야) 421,000 796,000 △375,000

균 280,000

도 36,000

군 105,000

권역단위거점개발 421,000 696,000 △275,000

균 280,000

도 36,000

군 105,000

안양면 행복한 삶터 조성사업(군/지특) 400,000 696,000 △296,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

403 자치단체등자본이전 400,000 696,000 △296,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 696,000 △296,000

○ 안양면 행복한 삶터 조성사업
400,000

균 280,000

도 36,000
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1,140,000,000원

60,000,000원

300,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(어촌분야)
단위: 권역단위거점개발 (단위:천원)

군 84,000

회진면 행복한 삶터 조성사업 21,000 0 21,000

207 연구개발비 21,000 0 21,000

01 연구용역비 21,000 0 21,000

○ 2026년 공모 예비계획 수립용역
21,000

농업경쟁력 강화 2,436,000 3,012,350 △576,350

균 1,368,000

도 294,000

군 774,000

농촌마을종합개발사업 65,000 51,350 13,650

일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 65,000 51,350 13,650

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 농촌마을종합개발사업 사무관리비
5,000

401 시설비및부대비 60,000 50,000 10,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

○ 농촌마을종합개발사업 시설물 유지관리비
(5개권역) 60,000

지역행복생활권사업 2,371,000 2,961,000 △590,000

균 1,368,000

도 294,000

군 709,000

취약지역 생활여건 개조사업(장흥읍 행원)(군/지특) 474,000 576,000 △102,000

균 303,000

도 51,000

군 120,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

균 10,867

도 1,829

군 4,304

02 민간경상사업보조 17,000 0 17,000

○ 장흥 행원마을 취약지역 생활여건 개조사
업 17,000

균 10,867

도 1,829

군 4,304

401 시설비및부대비 457,000 576,000 △119,000

균 292,133

도 49,171

군 115,696

01 시설비 457,000 575,000 △118,000
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21,000,000원

5,000,000원

60,000,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

○ 장흥 행원마을 취약지역 생활여건 개조사
업 457,000

균 292,133

도 49,171

군 115,696

취약지역 생활여건 개조사업(관산읍 동두)(군/지특) 501,000 687,000 △186,000

균 312,000

도 57,000

군 132,000

307 민간이전 39,000 0 39,000

균 24,287

도 4,437

군 10,276

02 민간경상사업보조 39,000 0 39,000

○ 관산 동두마을 취약지역 생활여건 개조사
업 39,000

균 24,287

도 4,437

군 10,276

401 시설비및부대비 462,000 687,000 △225,000

균 287,713

도 52,563

군 121,724

01 시설비 462,000 686,000 △224,000

○ 관산 동두마을 취약지역 생활여건 개조사
업 462,000

균 287,713

도 52,563

군 121,724

취약지역 생활여건 개조사업(장동면 북교2구)(군/지특) 319,000 206,000 113,000

균 153,000

도 50,000

군 116,000

401 시설비및부대비 319,000 206,000 113,000

균 153,000

도 50,000

군 116,000

01 시설비 319,000 206,000 113,000

○ 장동 북교2구 취약지역 생활여건 개조사업
319,000

균 153,000

도 50,000

군 116,000

취약지역 생활여건 개조사업(장평면 병동)(군/지특) 304,000 199,000 105,000
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457,000,000원

39,000,000원

462,000,000원

319,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

균 149,000

도 46,000

군 109,000

401 시설비및부대비 304,000 199,000 105,000

균 149,000

도 46,000

군 109,000

01 시설비 304,000 199,000 105,000

○ 장평 병동마을 취약지역 생활여건 개조사
업 304,000

균 149,000

도 46,000

군 109,000

취약지역 생활여건 개조사업(회진면 장산)(군/지특) 336,000 209,000 127,000

균 145,000

도 57,000

군 134,000

401 시설비및부대비 336,000 209,000 127,000

균 145,000

도 57,000

군 134,000

01 시설비 336,000 209,000 127,000

○ 회진 장산마을 취약지역 생활여건 개조사
업 336,000

균 145,000

도 57,000

군 134,000

취약지역 생활여건 개조사업(관산읍 동촌)(군/지특) 219,000 0 219,000

균 159,000

도 18,000

군 42,000

401 시설비및부대비 219,000 0 219,000

균 159,000

도 18,000

군 42,000

01 시설비 219,000 0 219,000

○ 관산 동촌 취약지역 생활여건 개조사업
219,000

균 159,000

도 18,000

군 42,000

취약지역 생활여건 개조사업(장동면 진곡)(군/지특) 197,000 0 197,000

균 147,000

도 15,000
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304,000,000원

336,000,000원

219,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

군 35,000

401 시설비및부대비 197,000 0 197,000

균 147,000

도 15,000

군 35,000

01 시설비 197,000 0 197,000

○ 장동 진곡마을 취약지역 생활여건 개조사
업 197,000

균 147,000

도 15,000

군 35,000

취약지역 생활여건 개조사업(대덕읍 가학) 21,000 0 21,000

207 연구개발비 21,000 0 21,000

01 연구용역비 21,000 0 21,000

○ 2026년 취약지역 생활여건 개조사업 공모
예비계획 수립용역 21,000

마을가꾸기 활성화 575,107 398,400 176,707

도 34,800

군 540,307

살기좋은 마을만들기 지원 575,107 398,400 176,707

도 34,800

군 540,307

마을공동체만들기 육성 10,130 13,400 △3,270

201 일반운영비 7,700 10,700 △3,000

01 사무관리비 7,700 10,700 △3,000

○ 마을공동체만들기 업무추진 일반수용비
5,000

○ 마을공동체만들기 업무추진 급식비
2,700

202 여비 2,430 2,700 △270

01 국내여비 2,430 2,700 △270

○ 마을공동체만들기 업무 추진 여비
2,430

마을공동체 만들기 육성(도비) 84,000 40,000 44,000

도 25,200

군 58,800

307 민간이전 84,000 40,000 44,000

도 25,200

군 58,800

02 민간경상사업보조 84,000 40,000 44,000

○ 마을공동체 활동지원사업(도비)
84,000

도 25,200

군 58,800
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197,000,000원

21,000,000원

5,000,000원

2,700,000원

2,430,000원

84,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 마을가꾸기 활성화
단위: 살기좋은 마을만들기 지원 (단위:천원)

장흥군 중간지원조직 지원 448,977 315,000 133,977

307 민간이전 448,977 315,000 133,977

05 민간위탁금 448,977 315,000 133,977

○ 중간지원조직 인건비 지원
384,924

○ 중간지원조직 운영비 지원
64,053

행복드림 돌봄 공동체 지원사업(도비) 32,000 30,000 2,000

도 9,600

군 22,400

307 민간이전 32,000 30,000 2,000

도 9,600

군 22,400

02 민간경상사업보조 32,000 30,000 2,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
32,000

도 9,600

군 22,400

농촌체험마을 육성 14,558 16,346 △1,788

국 493

도 88

군 13,977

농촌체험마을 육성 14,558 16,346 △1,788

국 493

도 88

군 13,977

농촌체험마을 육성 13,770 7,270 6,500

201 일반운영비 5,520 6,520 △1,000

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 농촌체험마을 업무추진 일반수용비
3,000

○ 농촌체험마을 업무추진 급식비
2,520

202 여비 750 750 0

01 국내여비 750 750 0

○ 농촌체험마을 업무추진 여비
750

301 일반보전금 7,500 0 7,500

04 장학금및학자금 7,500 0 7,500

○ 농촌관광 및 체험마을 리더자 학자금
7,500

농촌체험 휴양마을 역량강화 교육지원(국비) 240 480 △240

국 150

도 27
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384,924,000원

64,053,000원

32,000,000원

3,000,000원

2,520,000원

750,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농촌체험마을 육성
단위: 농촌체험마을 육성 (단위:천원)

군 63

301 일반보전금 240 480 △240

국 150

도 27

군 63

11 행사실비지원금 240 480 △240

○ 체험마을 역량강화 교육비
240

국 150

도 27

군 63

농촌체험휴양마을 보험 가입지원(국비) 548 1,096 △548

국 343

도 61

군 144

307 민간이전 548 1,096 △548

국 343

도 61

군 144

06 보험금 548 1,096 △548

○ 체험마을 보험가입비 548

국 343

도 61

군 144

행정운영경비(농촌활력사업소) 85,825 92,516 △6,691

기본경비(농촌활력사업소) 85,825 92,516 △6,691

기본경비/농촌활력팀 62,135 67,100 △4,965

201 일반운영비 47,915 52,120 △4,205

01 사무관리비 25,315 29,520 △4,205

○ 일반운영비 11,395

○ 신문구독료 6,000

○ 급식비 7,920

02 공공운영비 22,600 22,600 0

○ 공공요금 및 재세공과금
22,600

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○ 국내여비 6,480

203 업무추진비 6,740 6,780 △40

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 농촌활력사업소 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 440 480 △40
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240,000원

548,000원

11,395,000원

6,000,000원

7,920,000원

22,600,000원

6,480,000원

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 행정운영경비(농촌활력사업소)
단위: 기본경비(농촌활력사업소) (단위:천원)

○ 정원가산업무추진비 440

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○ 부서운영업무추진비
3,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 소규모 자산취득비 1,000

기본경비/농촌행복팀 11,540 12,816 △1,276

201 일반운영비 7,490 8,316 △826

01 사무관리비 7,490 8,316 △826

○ 일반운영비 3,440

○ 급식비 4,050

202 여비 4,050 4,500 △450

01 국내여비 4,050 4,500 △450

○ 국내여비 4,050

기본경비/공동체지원팀 12,150 12,600 △450

201 일반운영비 8,100 8,100 0

01 사무관리비 8,100 8,100 0

○ 공동체지원팀 일반수용비
4,500

○ 공동체지원팀 급식비 3,600

202 여비 4,050 4,500 △450

01 국내여비 4,050 4,500 △450

○ 공동체지원팀 국내여비
4,050
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440,000원

250,000원*1개소*12월

1,000,000원

3,440,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,500,000원

3,600,000원

4,050,000원


